
 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 19-09-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI NEGRAR 

 

COPIA  

 

COMUNE DI NEGRAR 
Provincia di Verona 

____________ 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 157 Reg. Delib. Spedita il                     19-09-2013       Prot. n.  

del 19-09-2013 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI NEGRAR E IL COMITATO 
SAGRA S. MARIA RELATIVO ALL'UTILIZZO DELLA STRUTTUR A COMUNALE 
DENOMINATA "BAITA DELLA COMUNITA'" PER LA REALIZZAZ IONE DI UN 
CENTRO RICREATIVO ANZIANI. 
 
 
 
L'anno  duemilatredici addì  diciannove del mese di settembre alle ore 10:30, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze 
 
 
 
    DAL NEGRO GIORGIO SINDACO Assente 
 CERADINI STEFANO ASSESSORE Presente 
 CASTAGNA CLAUDIO ASSESSORE Presente 
 MARANGONI FEDERICO ASSESSORE Presente 
 DAMOLI LUIGINO ASSESSORE Presente 
 ZANOTTI GIOVANNI ASSESSORE Presente 
 SILVESTRI NICOLA ASSESSORE Presente 
   
 
Assiste all’adunanza il Sig. GUGOLE GINO nella sua qualità di SEGRETARIO. 
Constatato legale il numero degli intervenuti il Signor CASTAGNA CLAUDIO nella sua qualità di 
VICESINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 19-09-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI NEGRAR 

 

COMUNE DI NEGRAR 
Provincia di Verona 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI NEGR AR E IL 
COMITATO SAGRA S. MARIA RELATIVO ALL'UTILIZZO DELLA  STRUTTURA 
COMUNALE DENOMINATA "BAITA DELLA COMUNITA'" PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO RICREATIVO ANZIANI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
 Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 

Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del 
provvedimento in adozione; 

 
 Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Con votazione favorevole unanime palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
 Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 19-09-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI NEGRAR 

 

 
COMUNE DI NEGRAR 

Provincia di Verona 
 
SETTORE AMMINISTRATIVO 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI NEGR AR E IL 
COMITATO SAGRA S. MARIA RELATIVO ALL'UTILIZZO DELLA  STRUTTURA 
COMUNALE DENOMINATA "BAITA DELLA COMUNITA'" PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO RICREATIVO ANZIANI. 
 

Premesso che:  
- nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, dettate dalle norme statali e regionali, il 

Comune di Negrar organizza attività sociali per gli anziani, con finalità di promozione del 
benessere sociale; 

- per realizzare tali finalità viene approvato annualmente un progetto centro anziani che 
prevede, tra gli altri, un centro ricreativo nella frazione di S. Maria presso la Baita della 
Comunità;  

- il Comune di Negrar, con deliberazione della Giunta Comunale n. 266 del 29.10.2002 e 
scrittura privata Rep. n. 5387 del 12.12.2002, registrata presso l’Agenzia delle Entrate di 
Verona al n. 1561 il 07.02.2003, ha concesso al Comitato Sagra S. Maria, a titolo di 
comodato gratuito, per un periodo di anni trenta, l’area di proprietà comunale sita in Negrar 
- Frazione S. Maria, censita al Nuovo Catasto Terreni del Comune di Negrar alla sezione 
Prun fg. 44 mapp. n. 2, 3, 4, 5 (ora Nuovo Catasto Fabbricati del Comune di Negrar mapp. 
n. 940) e mappali 843, 845, 878, 880, 882 di complessivi mq 2.524;  

- che sulla predetta area insiste il fabbricato in argomento di proprietà comunale denominato 
“Baita della Comunità”; 

- che l’art. 10 della predetta scrittura privata Rep. n. 5387/2002 prevede che “Il Comune di 
Negrar potrà periodicamente utilizzare l’area del fabbricato, per fini pubblici, previo 
accordo con il Comitato Sagra S. Maria (…)” 

- al fine di utilizzare la Baita della Comunità come centro ricreativo per anziani, era stato 
sottoscritto l’accordo rep. n. 6080 del 27.10.2010, scaduto in data 31.12.2012, che non è 
stato possibile rinnovare a causa della notevoli incertezze normative relativamente alla 
principale entrata corrente corrispondente al gettito IMU, dell’approvazione del bilancio 
avvenuta a fine giugno 2013 e della conseguente impossibilità di approvare un nuovo 
progetto anziani per l’anno in corso; 

- per le ragioni sopra esposte, fino a giugno 2013 i centri anziani, compreso quello di S. 
Maria, sono continuati in autogestione; 

- si intende sottoscrivere un nuovo accordo a partire presumibilmente da settembre 2013 e 
comunque a far data dalla sottoscrizione dello stesso, fino al 31.12.15 prevedendo di 
rimborsare al Comitato Sagra S. Maria le spese relative a tutto l’anno 2013 con un 
contributo forfetario quantificato in € 1.500,00;  

- con deliberazione di G.C. n. 142 del 29.08.2013 è stato approvato il progetto centro anziani 
per il periodo 16.09.2013 – 30.06.2014 redatto dall’Assistente Sociale Dellera Giovanna; 

 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 19-09-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI NEGRAR 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione dello schema di accordo, che si 
allega alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Negrar ed il 
Comitato Sagra S. Maria relativo al periodo 16.09.2013 -  31.12.2015; 

 
Preso atto che il suddetto accordo comporta una spesa complessiva pari ad € 4.500,00 (€ 

1.500,00 all’anno) relativa all’erogazione di un contributo forfetario al Comitato Sagra S. 
Maria per il rimborso delle spese specificate nello stesso; 
 

Visto l’art. 1 della legge n. 328/2000; 
 

Richiamati, inoltre, 
 
� lo Statuto comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000 e n. 

64/2000; 
� il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
� il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 71/1997; 
� la deliberazione consiliare n. 40 del 19.06.2013 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2013 e il bilancio di previsione per il triennio 
2013/2016; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DELIBERA 
 

1. di ritenere le premesse e l’allegato parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
2. di approvare, a tal fine, l’allegato schema di accordo allegato con il Comitato Sagra S. Maria 

relativo agli anni 2013 - 2015, autorizzando il Dirigente del Settore Amministrativo ad 
apportare eventuali modifiche e/o integrazioni che non alterino gli aspetti sostanziali di detto 
accordo; 

3. di dare atto che il suddetto accordo comporta una spesa complessiva di € 4.500,00 relativa 
all’erogazione di un contributo forfetario al Comitato Sagra S. Maria per il rimborso delle 
spese specificate nello stesso; 

4. di dare atto altresì che la suddetta spesa sarà imputata al cap. 3235 “Convenzioni varie per 
finalità sociali” come segue: 

ANNO  IMPORTO CONTRIBUTO 
2013 € 1.500,00 
2014 € 1.500,00 
2015 € 1.500,00 

5. di dare atto che per l’anno 2013 si procede all’erogazione del contributo forfetario annuale di 
€ 1.500,00 per le motivazioni riportate in premessa; 

6. di dare atto che l’Ufficio Servizi Sociali detiene la dotazione finanziaria e che al Dirigente 
dei Servizi suddetti ed al Dirigente del Servizio Finanziario competono gli atti di gestione per 
dare pratica attuazione al provvedimento; 

7. di dichiarare il presente atto, per le motivazioni espresse in premessa, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

8. di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto al fine della generale conoscenza ai sensi 
dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs 33/2013. 

 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 19-09-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI NEGRAR 

 

 
IN ALLEGATO: schema di accordo. 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento 

F.to DALLE PEZZE MARCELLA 
 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 19-09-2013  -  pag. 6  -  COMUNE DI NEGRAR 

 

Pareri in ordine alla proposta di deliberazione 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA  
 
 APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI NEGRAR E IL C OMITATO 
SAGRA S. MARIA RELATIVO ALL'UTILIZZO DELLA STRUTTUR A COMUNALE 
DENOMINATA "BAITA DELLA COMUNITA'" PER LA REALIZZAZ IONE DI UN 
CENTRO RICREATIVO ANZIANI.  
 
 
Visto del proponente: F.to DAMOLI LUIGINO 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in ordine alla Regolarità Tecnica si 
esprime parere: 

Favorevole 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to GUGOLE GINO 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in ordine alla Regolarità Contabile si 
esprime parere: 

Favorevole 
 
In riferimento agli impegni di spesa che saranno assunti conseguentemente all'approvazione della presente proposta di 
deliberazione, si precisa quanto segue: 
••••    ad oggi permangono, come noto, notevoli incertezze normative relativamente alla principale entrata corrente 

corrispondente al gettito IMU; 
••••    il Servizio Bilancio procederà pertanto ad un costante monitoraggio in riferimento alla gestione delle entrate e 

delle spese correnti, secondo quanto stabilito dal comma 6 dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
••••    l’assunzione degli impegni di spesa è opportuno vada richiesta dando precedenza alle spese necessarie al 

funzionamento dell’Ente seguendo un ordine che tenga conto delle priorità di ciascun Servizio, onde evitare che 
possano essere sospesi impegni di spesa successivi seppure indispensabili, laddove il Servizio Bilancio ne 
ravvisasse la necessità al fine di non pregiudicare gli equilibrio di bilancio. 

Pertanto  viene segnalato che l'assunzione del presente impegno potrebbe pregiudicare future assunzioni di impegni. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile di Ragioneria 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 19-09-2013  -  pag. 7  -  COMUNE DI NEGRAR 

 

 F.to ARCH. LO PRESTI ANNALISA 



 

 
DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 19-09-2013  -  pag. 8  -  COMUNE DI NEGRAR 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il SEGRETARIO 
F.to CASTAGNA CLAUDIO F.to GUGOLE GINO 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio il giorno         19-09-2013         e 
vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 
 F.to Il Messo comunale 
  
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                            per decorrenza dei termini, 
ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Negrar,            
 
 F.to L’incaricato del Servizio Segreteria 
  
 
 
NOTE DELLA DELIBERAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Negrar, _______________ 
 
 L’addetto alla Segreteria 
 _______________________ 
 


